39RS0011-01-2020-000519-55

Уголовное дело 1-52/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 18 мая 2020 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С., при секретаре Мосиной Е.А.

с участием государственного обвинителя Колтайс К.Д.

подсудимого ФИО1

его защитника Кондрусова Э.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного акта получившего 25 марта 2020 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 15 ноября 2019 года до 20 февраля 2020 года, находясь в помещении комнаты, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, заведомо зная, что возделывание, а именно посев и выращивание растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещено, в нарушении установленного ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка культивирования наркосодержащих растений, не имея специального разрешения, незаконно посеял в подготовленные для этой цели емкости, из полимерного материала, с грунтом, семена растений рода конопля, с целью их последующего употребления в качестве наркотического средства, защитив их от неблагоприятных погодных условий, установив специальные лампы для освещения и обогрева, создав с помощью увлажнителя воздуха, необходимую влажность, данным растениям, и осуществляя за ними уход, производив своевременный полив, тем самым создал благоприятные условия для прорастания семян растений конопли. Затем, когда семена конопли проросли, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении вышеуказанной комнаты, в период времени с 15 ноября 2019 года до 20 февраля 2020 года, незаконно выращивал, без цели сбыта, наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 20 штук, а именно регулярно осуществлял постоянный уход за культивируемыми им растениями, поливая землю в емкостях из полимерного материала водой, рыхлил почву, пропалывал от сорняков, таким образом, ухаживал за произрастающими вышеуказанными растениями, способствуя их росту, с целью доведения до стадии созревания, которые согласно справке об исследовании № 127/1111 от 21.02.2020 года и заключения эксперта №205/1107 от 17.03.2020 года, являются растениями конопля (растения рода Cannabis) содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в количестве 20 штук, которые включены в список перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившего силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и составляют крупный размер. 

20 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 18 часов 15 минут наркосодержащие растения рода конопля в количестве 20 штук, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Зеленоградскому району, в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, незаконно посеянные и выращиваемые ФИО1, без цели сбыта, которые согласно справке об исследовании № 127/1111 от 21.02.2020 года и заключения эксперта №205/1107 от 17.03.2020 года, являются растениями конопля (растения рода Cannabis) содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что является крупным размером, и которые он в нарушении Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно культивировал без цели сбыта.

Он же, примерно в начале февраля 2020 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконно выращенные им без цели сбыта, в период времени с 15 ноября 2019 года до 20 февраля 2020 года, растения конопля (растения рода Cannabis) являются наркосодержащими растениями, и, что их возделывание на территории Российской Федерации запрещено законом, незаконно, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, сорвал части растений с незаконно выращенных им наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), произрастающих в комнате вышеуказанного дома, высушил их, разделил на несколько частей, и, измельчил одну часть, после чего, оставил незаконно хранить, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, в комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, растительное вещество, которое согласно справке об исследовании № 127/1111 от 21.02.2020 года и заключения эксперта №205/1107 от 17.03.2020 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 35,27 грамма, и части растений, которые согласно справке об исследовании № 127/1111 от 21.02.2020 года и заключения эксперта №205/1107 от 17.03.2020 года, являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 31,87 грамма, которые включены в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и массы которых составляют значительный размер.

20 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 18 часов 15 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОМВД России по Зеленоградскому району Калининградской области по месту фактического проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранимые ФИО1, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 35,27 грамма, что является значительным размером, и части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 31,87 грамма, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота ФИО1, которые он в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, частей растений содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

Преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врача психиатра, в Облтубдиспансере не состоит, состоит на учете у врача 

<

данные изъяты>», состоит на учете в 

<

данные изъяты> месту жительства характеризуется положительно, со слов Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №9 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступлений, совершение преступлений впервые, положительную характеристику по месту, жительства, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельство, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Суд исходит из того, что другие меры наказания, согласно санкции данной статьи не могут быть применены, так как они не достигнут цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. 304, 307-310, УПК РФ, ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 480 часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 480 часов. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства- растения Конопля в количестве 20- штук, части растений Конопля общей массой 31, 87 грамма, наркотическое средство каннабис массой 35.27 грамма, семена в банке, семена в полимерной емкости, две банки и две полимерные емкости, две стойки, деревянная палка с 3 лампами, увлажнитель воздуха, розетка с таймером, измеритель влажности, 9 ламп с проводами, термометр, электронный термометр, три пластиковые бутылки с жидкостью, пульверизатор, пакет с удобрениями, элемент упаковки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Судья М.С. Ильин